SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 70/UAB/SEAD/UFSC/2025
PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR A DISTÂNCIA

A Presidente da Comissão Examinadora,  no uso de suas atribuições legais,  torna público o

resultado das entrevistas e resultado final do Processo Seletivo com vistas ao preenchimento

de  vagas  para  atuação  como  bolsista  UAB/CAPES,  na  função  de  Tutor  a  distância  das
disciplinas de código FIL, em conformidade com a Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de

setembro de 2024, e nos termos da Lei nº 11.273/2006, para atender demanda do Programa

Universidade Aberta do Brasil (UAB).

Resultado das entrevistas

Candidato(a) Disciplina
Kátia Marian Corrêa de Medeiros Não compareceu
Maria Carolina Mendonça de Resende Não compareceu
Oséas Gabriel de Abreu Macêdo Não compareceu

Isabela Pereira da Cunha

Item “a”: 4
Item “b”:7
Item “c”:3

Total: 14 pontos
Vitor Ian Miranda Martins Não compareceu
Ingrid Nogueira do Nascimento Magalhães Não compareceu

Luísa Smaniotto Dias

Item “a”: 4
Item “b”:5
Item “c”:3

Total: 12 pontos
Ana Cláudia Batista da Silva Não compareceu

Luís Felipe Netto Lauer

Item “a”: 4
Item “b”:8
Item “c”:3

Total: 15 pontos

Vinicius Cezar Bianchi

Item “a”: 4
Item “b”:7
Item “c”:3

Total: 14 pontos

Vanessa Delazeri Mocellin

Item “a”: 4
Item “b”:8
Item “c”:3

Total: 15 pontos
Paulo Henrique Carboni Não compareceu
José Carlos Moreira Não comparteceu

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Soma de pontos da análise de documentos e da entrevista

Candidato(a) Documentos Entrevist
a Total

Isabela Pereira da Cunha 11 14 25
Luísa Smaniotto Dias 12 12 24
Luís Felipe Netto Lauer 24 15 39
Vinicius Cezar Bianchi 17 14 31
Vanessa Delazeri
Mocellin 25 15 40

Classificação

Candidato(a) Disciplinas Pontuação

Vanessa Delazeri Mocellin
FIL 9652 – Filosofia da Ciência e
FIL 9653 – Filosofia da Ciência
II

1º lugar

Vinicius Cezar Bianchi FIL 9612 – Ética II e FIL 9613 –
Ética III 1º lugar

Luís Felipe Netto Lauer
FIL 9604 -História da Filosofia
IV e FIL 9651 – Filosofia da
Linguagem

1º lugar

Isabela Pereira da Cunha
FIL 9604 -História da Filosofia
IV e FIL 9651 – Filosofia da
Linguagem

2º lugar

Luísa Smaniotto Dias
FIL 9604 -História da Filosofia
IV e FIL 9651 – Filosofia da
Linguagem

3º lugar

Florianópolis, 28 de novembro de 2025.

Professor Dr. Jaimir Conte
Presidente da Comissão Examinadora

Portaria nº 085/2025/UAB/SEAD/UFSC

Professora Dra. Mariana Paolozzi Sérvulo da Cunha
Membro da Comissão Examinadora

Portaria nº 085/2025/UAB/SEAD/UFSC

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Professora Dra. Carolina de Souza Noto
Membro da Comissão Examinadora

Portaria nº 085/2025/UAB/SEAD/UFSC

		2025-11-28T13:38:18-0300

		2025-11-28T18:08:12-0300

		2025-12-01T10:00:49-0300